2 แนวคิดและทฤษฎ ี

สมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ หรืออาเซียน เป็นองค์การความร่วมมือระดับภูมิภาค

ที่ก่อต้ังขึ้นในทศวรรษที่ 1960 (พ.ศ. 2503 – 2512) โดยมีลักษณะการรวมกลุ่มระหว่างประเทศในบริบทของ

โลกยุคสงครามเย็น หรือมีลักษณะภูมิภาคนิยมเก่า (Old Regionalism) แต่ด้วยกระแสการเปลี่ยนแปลงของ

การเมืองโลก รวมทั้งความร่วมมือระดับภูมิภาคที่เริ่มกลับมามีบทบาทอีกครั้ง โดยเฉพาะในยุโรป ทําให้อาเซียน

ได้พัฒนารูปแบบองค์การและกลไกความร่วมมือให้สอดคล้องกับบริบทใหม่จนมีลักษณะเป็นองค์การความ

ร่วมมือระหว่างประเทศในลักษณะภูมิภาคนิยมใหม่ (New Regionalism) ต้ังแต่ทศวรรษที่ 1980 (พ.ศ. 2523

- 2532) เป็นต้นมา ดังนั้น ในบทนี้จึงขอนําเสนอแนวคิดภูมิภาคนิยมทั้งแบบเก่าและแบบใหม่ ประกอบกับ

ทฤษฎีอื่น ๆ เพื่อเป็นพื้นฐานในการอธิบายและวิเคราะห์การรวมกลุ่มของประเทศในภูมิภาคเอเชียตะวันออก

เฉียงใต้และอาเซียนต้ังแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน

1. นิยามศัพท์

ความร่วมมือระหว่างประเทศมีรูปแบบที่หลากหลายทั้งแบบทวิภาคี (Bilateral Cooperation) และ

ภูมิภาคนิยม

ภูมิภาคนิยมศึกษาได้รับความสนใจเป็นอย่างมากภายหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 สิ้นสุดลงใน พ.ศ.2488*

ซึ่งเป็นผลมาจากการเติบโตของความร่วมมือระดับภูมิภาคในยุโรปตะวันตก องค์การระดับภูมิภาคที่ก่อต้ังขึ้น

ในช่วงทศวรรษที่ 1950 และ 1960 (พ.ศ. 2493 – 2512) หรือเรียกว่า “ภูมิภาคนิยมเก่า” เป็นองค์การความ

ร่วมมือที่อาศัยอรรถาธิบายของภูมิรัฐศาสตร์และระบบแนวคิดของสงครามเย็นเป็นพื้นฐาน และมีวัตถุประสงค์

ด้านความมั่นคงและเสถียรภาพทางการเมืองเป็นหลัก ยุคสงครามเย็น (พ.ศ. 2490 – 2534) เป็นช่วงเวลาของ

ประเทศในแต่ละภูมิภาครวมตัวกันเพื่อสนับสนุนลัทธิทางการเมืองฝ่ายตน และต่อต้านลัทธิทางการเมืองฝ่าย

ตรงข้าม ตัวอย่างเช่น กลุ่มความช่วยเหลือทางเศรษฐกิจร่วมกันของค่ายสังคมนิยมตะวันออก (The Council

for Mutual Economic Assistance: COMECON) ของค่ายสังคมนิยมตะวันออก ซึ่งเป็นองค์การที่ก่อต้ังขึ้น

เมื่อ พ.ศ. 2492 (ค.ศ. 1949) เพื่อเป็นฐานกําลังให้กับอํานาจของสหภาพโซเวียต ป้องกันไม่ให้ประเทศในยุโรป

ตะวันออกปลีกตัวไปเข้าร่วมกับค่ายเสรีนิยมตะวันตกและแผนการมาร์แชล (Marshall Plan) ซึ่งเป็นแผนฟื้นฟู

ยุโรปหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 ของสหรัฐอเมริกา (Sridharan, 2007: 5) ในกรณีของอาเซียนนั้น เป็นองค์การ

ความร่วมมือที่ก่อต้ังขึ้นในลักษณะภูมิภาคนิยมเก่าในยุคสงครามเย็นเช่นกัน คือก่อต้ังเมื่อ พ.ศ. 2510 (ค.ศ.

1967) ประเทศสมาชิกอาเซียนได้รวมกลุ่มกันโดยมีจุดมุ่งหมายทางการเมืองเป็นหลัก คือการเพิ่มอํานาจการ

ต่อรอง และป้องกันภัยคุกคามจากประเทศมหาอํานาจภายนอกที่เข้ามาแทรกแซงประเทศภายในภูมิภาค

รวมทั้งต่อต้านการขยายขอบเขตลัทธิคอมมิวนิสต์ และลดแรงปะทะที่เกิดขึ้นจากความขัดแย้งเรื่องดินแดนของ

ประเทศเพื่อนบ้าน เพื่อธํารงความสันติของภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้

* สงครามโลกครั้งท่ี 2 เริ่มเมื่อวันที่ 1 กันยายน พ.ศ. 2482 (ค.ศ. 1939) และยุติเมื่อวันที่ 2 กันยายน พ.ศ. 2488 (ค.ศ. 1945)

ต่อมาในช่วงทศวรรษที่ 1970 (พ.ศ. 2513 – 2522) ภูมิภาคนิยมได้ลดความสําคัญลงไป ซึ่งเป็นผล

จากสาเหตุสําคัญสองประการ คือ ประการแรก การดําเนินภารกิจขององค์การระดับภูมิภาคในทวีปต่าง ๆ

ไม่ประสบความสําเร็จเท่าที่ควร อาทิ เขตการค้าเสรีอเมริกาใต้ (Latin American Free Trade Area)

ประชาคมแอฟริกาตะวันออก (East African Community) สันนิบาตอาหรับ (Arab League) องค์การ

เอกภาพแอฟริกา (Organisation of African Unity) และองค์การรัฐอเมริกัน (Organisation of American

States) ประการที่สอง กระบวนการความร่วมมือของประเทศในยุโรปดําเนินไปอย่างเชื่องช้า ซึ่งเป็นผลจากแนวคิด

ชาตินิยม (Nationalism) ที่มองว่าความก้าวหน้าของการบูรณาการระดับภูมิภาคเป็นการลดทอนอํานาจ

อธิปไตยของรัฐสมาชิก (Sridharan, 2007: 8-9)

อย่างไรก็ตาม ภูมิภาคนิยมก็ได้กลับมามีบทบาทสําคัญอีกครั้งในทศวรรษที่ 1980 (พ.ศ. 2523 – 2532)

ซึ่งเป็นช่วงที่สงครามเย็นเริ่มผ่อนคลาย แรงกระตุ้นสําคัญที่ทําให้ประเทศต่าง ๆ หันมาให้ความสนใจกับ

ภูมิภาคนิยมอีกครั้งคือเมื่อประชาคมยุโรป (European Community: EC)* ได้ผ่านกฎหมายตลาดเดียวแห่ง

ยุโรป (Single European Act) เมื่อ พ.ศ. 2529 (Eliassen and Arnesen, 2007: 206, อ้างถึงใน Fawcett

ปาปัวนิวกินี ซึ่งเป็นประเทศในแถบโอเชียเนีย ยังคงมีสถานะประเทศผู้สังเกตการณ์ของอาเซียน แม้ว่าจะได้ย่ืน

ความจํานงสมัครเป็นสมาชิกอาเซียนต้ังแต่ พ.ศ. 2519 ก็ตาม ทั้งนี้ การรับรองสถานะประเทศผู้สังเกตการณ์

ของปาปัวนิวกินีได้มีขึ้นก่อนการใช้บังคับการตัดสินใจใน พ.ศ. 2526 (Subsequent Decision in 1983)

ซึ่งจํากัดให้เฉพาะประเทศในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้เท่านั้นที่จะสามารถเป็นส่วนหนึ่งของกลุ่มภูมิภาคได้

สําหรับข้อโต้แย้งที่น่าสนใจที่อาเซียนยังไม่อาจรับปาปัวนิวกินีเข้าเป็นสมาชิกได้ คือ 1) ยังเป็นที่ถกเถียงกัน

ทางภูมิศาสตร์ว่าปาปัวนิวกินีเป็นประเทศที่อยู่ในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้หรือไม่ เนื่องจากมีพรมแดน

และกัน และยังคงไม่มีบทลงโทษแก่ประเทศที่ละเมิดพันธกรณีอย่างชัดเจน ซึ่งเป็นประเด็นที่อาเซียนได้รับ

การวิพากษ์วิจารณ์อยู่เสมอ ทั้งนี้ จะได้มีการกล่าวถึงประเด็นนี้ในบทต่อไป

------------------------------------------

3 ภูมิภาคนิยมในเอเชียตะวนัออกเฉียงใต้และอาเซียน

อาเซียนก่อต้ังขึ้นเมื่อ พ.ศ. 2510 (ค.ศ. 1967) โดยเป็นผลมาจากวิวัฒนาการของรูปแบบความร่วมมือ

ระดับภูมิภาคท่ีมีขึ้นก่อนหน้านั้น โดยเฉพาะแนวคิดของการจัดต้ังสมาคมอาสา (The Association of Southeast

Asia: ASA) ที่ยังคงมีผลต่อรูปแบบความสัมพันธ์ระหว่างประเทศสมาชิกอาเซียนในปัจจุบัน ดังนั้น ในบทนี้

นําเสนอตามลําดับ ดังนี้

1.1 องค์การสนธิสัญญาร่วมป้องกันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (The Southeast Asian Treaty

Organisation: SEATO)

องค์การสนธิสัญญาร่วมป้องกันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ หรือซีโต้ ก่อต้ังขึ้นโดยผลของสนธิสัญญาร่วม

ป้องกันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ลงนามเมื่อวันที่ 8 กันยายน พ.ศ. 2497 (ค.ศ. 1954) ที่กรุงมนิลา ประเทศ

ฟิลิปปินส์ ซึ่งเป็นองค์การความร่วมมือที่เกิดขึ้นเป็นครั้งแรกในภูมิภาค โดยได้รับการสนับสนุนจากประเทศ

ภายนอกภูมิภาค ฉะนั้น สมาชิกของซีโต้จึงประกอบด้วยประเทศทั้งจากภายในและภายนอกภูมิภาคเอเชีย

ตะวันออกเฉียงใต้ สมาชิกแปดประเทศ ได้แก่ สหรัฐอเมริกา สหราชอาณาจักร ฝรั่งเศส ออสเตรเลีย

จึงได้ร่วมมือกันเองเพื่อจัดต้ังองค์การใหม่ขึ้น (ลาวัณย์ เขมะพันธ์ุมนัส, 2528: 15)

1.2 สมาคมอาสา (The Association of Southeast Asia: ASA)

สมาคมอาสาก่อต้ังขึ้นด้วยความร่วมมือของประเทศไทย ฟิลิปปินส์ และสหพันธ์มาลายา โดยมีการ

ลงนามในตราสารจัดต้ังสมาคมเมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม พ.ศ. 2504 (ค.ศ. 1961) ซึ่งจัดตั้งขึ้นก่อนที่องค์การ

สนธิสัญญาร่วมป้องกันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ หรือซีโต้ จะยกเลิกไป เมื่อเริ่มแรกนั้นฟิลิปปินส์และสหพันธ์

มาลายามีความต้ังใจที่จะก่อต้ังองค์การระดับภูมิภาคในลักษณะเดียวกันกับประชาคมยุโรป โดยให้มีโครงสร้าง

ทางสถาบันอย่างชัดเจน แต่ไทยต้องการให้องค์การใหม่นี้มีลักษณะของการสร้างความร่วมมือผ่านการดําเนิน

ส่งเสริมกิจกรรมของสมาคมอาสาโดยการจัดการประชุมหลายครั้งที่กรุงเทพฯ ทําให้ทั้งสองประเทศได้กลับมามี

ความสัมพันธ์ทางการทูตอีกครั้ง แต่ก็ไม่ประสบความสําเร็จเท่าที่ควร ในระหว่างที่สมาคมอาสายังดําเนินการ

อยู่นั้น มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ และอินโดนีเซียได้พยายามประสานรอยร้าวของปัญหาและพัฒนาความร่วมมือ

โดยผ่านกลุ่มมาฟิลินโด ที่จัดต้ังขึ้นใน พ.ศ. 2506 (ค.ศ. 1963) (ลาวัณย์ เขมะพันธ์ุมนัส,2528: 17)

* สิงคโปร์ประกาศเป็นเอกราชจากประเทศมาเลเซียเม่ือวันที่ 9 สิงหาคม พ.ศ. 2508 (ค.ศ. 1965)

ของประเทศสมาชิกอาเซียนไม่อาจยอมรับข้อเสนอของคณะผู้ทรงคุณวุฒิในเรื่องบทลงโทษได้ เนื่องจาก

อาเซียนยังให้ความสําคัญกับเรื่องอํานาจอธิปไตยของประเทศสมาชิก และยึดมั่นในหลักการไม่แทรกแซง

กิจการภายใน

หากพิจารณาย้อนกลับไป อาเซียนได้ก่อต้ังขึ้นในทศวรรษ 1960 – 1970 (พ.ศ. 2503 – 2522) ซึ่งอยู่

ในช่วงของสงครามเย็น การก่อต้ังอาเซียนจึงมีจุดประสงค์สําคัญอยู่ที่การรับประกันความอยู่รอดของรัฐบาล

ประเทศผู้ก่อต้ัง คือ อินโดนีเซีย มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ และไทย เพราะประเทศสมาชิกทั้งห้าประเทศ

ต่างประสบปัญหาด้านความมั่นคงและการดํารงอยู่ของรัฐ หลักการไม่แทรกแซงกิจการภายในจึงนํามาใช้ใน

อันเดียวกันในมิติต่าง ๆ เพื่อสร้างอํานาจการต่อรองที่มีประสิทธิภาพ เพิ่มความเข้มแข็งทางเศรษฐกิจของ

ภูมิภาค และเป็นแกนกลางของความสัมพันธ์ในภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก

ผู้นําอาเซียนได้ลงนามร่วมกันในปฏิญญาว่าด้วยความร่วมมืออาเซียน ฉบับที่ 2 เมื่อ พ.ศ. 2546 เพ่ือ

ประกาศจัดต้ัง “ประชาคมอาเซียน” ภายใน พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) โดยสนับสนุนการรวมตัวและความ

ร่วมมืออย่างรอบด้านภายใต้สามเสาหลัก คือ ประชาคมการเมืองและความมั่นคงอาเซียน ประชาคมเศรษฐกิจ

อาเซียน และประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน ซึ่งต่อมาผู้นําอาเซียนให้เร่งรัดการรวมตัวเป็นประชาคม

อาเซียนให้เร็วขึ้นอีกห้าปี คือภายใน พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) เนื่องจากโลกเปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว

* กองทุนสร้างเอกภาพ (Cohesion Fund) คือ กองทุนด้านสังคมและการพัฒนาพื้นที่ยากจนในสหภาพยุโรป เป็นกองทุนให้
ความช่วยเหลือด้านการเงินแก่พื้นที่ท่ีมีรายได้ประชาชาติต่อหัว (GDP per capita) น้อยกว่าร้อยละ 90 ของค่าเฉลี่ยรายได้
ประชาชาติต่อหัวของสหภาพยุโรป

การประเมินในระยะที่หนึ่ง (พ.ศ. 2551 – 2552) การดําเนินงานของอาเซียนในภาพรวมอยู่ที่ร้อยละ 84.6

ระยะที่สอง (พ.ศ. 2553 – 2554) อยู่ที่ 55.8 และภาพรวมในช่วงเวลาตั้งแต่ พ.ศ. 2551 – 2554 รวมสอง

ระยะอยู่ที่คะแนนเฉลี่ยร้อยละ 67.5 (ASEAN Secretariat, 2012: 16) สําหรับระยะที่สาม (พ.ศ. 2555 –

2556) การดําเนินงานของอาเซียนในภาพรวมอยู่ที่ร้อยละ 71.9 ซึ่งคาดการณ์ว่าจะทําให้ในช่วงเวลาตั้งแต่ พ.ศ.

2551 – 2556 รวมสามระยะ มีคะแนนเฉลี่ยร้อยละ 77.5 (ข้อมูล ณ วันที่ 30 มีนาคม 2556) (Subash Bose

Pillai, 2013: 11)

จากผลการประเมิน AEC Scorecard อาเซียนต้องเร่งทําตามแผนงาน AEC Blueprint อย่างจริงจัง

ในภูมิภาค และเห็นว่าประเทศสมาชิกควรร่วมมือกันให้มากยิ่งขึ้น โดยในระหว่างการประชุมรัฐมนตรี

ต่างประเทศอาเซียน ครั้งที่ 31 เมื่อ พ.ศ. 2541 รัฐมนตรีต่างประเทศอาเซียนเก้าประเทศ (กัมพูชายังไม่ได้เป็น

สมาชิกอาเซียน) ได้ลงนามในปฏิญญาร่วมว่าด้วยการปลอดยาเสพติดในอาเซียน (The Joint Declaration for

a Drug-Free ASEAN) ค.ศ. 2020 (พ.ศ. 2563) โดยปฏิญญาฯ มีวัตถุประสงค์เพื่อย้ําถึงความพยายามของ

ประเทศสมาชิกอาเซียนในการต่อสู้กับปัญหาการค้ายาเสพติด และการใช้ยาเสพติดในทางที่ผิดในศตวรรษ

ที่ 21 ต่อมาในการประชุมรัฐมนตรีต่างประเทศอาเซียน ครั้งที่ 33 เมื่อ พ.ศ. 2543 ที่ประชุมได้เห็นควรให้ร่น

เวลาการบรรลุเป้าหมายของการทําให้อาเซียนเป็นเขตปลอดยาเสพติดจาก พ.ศ.

เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ที่มีมาก่อนหน้านั้น ซึ่งได้แก่ องค์การสนธิสัญญาร่วมป้องกันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้

(ซีโต้) สมาคมอาสา และกลุ่มมาฟิลินโด มีส่วนสําคัญอย่างยิ่งในการสร้างรูปแบบความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ

สมาชิก และวัฒนธรรมทางการทูตของอาเซียน

อาเซียนเป็นองค์การความร่วมมือระหว่างรัฐที่ก่อต้ังขึ้นในทศวรรษที่ 1960 (พ.ศ. 2503 - 2512)

ในลักษณะของ “ภูมิภาคนิยมเก่า” การรวมกลุ่มระหว่างประเทศในเวลานั้นเป็นไปตามบริบทการเมืองของ

ยุคสงครามเย็น ที่มีการแยกประเทศในโลกเป็นสองขั้วตามลัทธิทางการเมืองของประเทศมหาอํานาจ คือ

เสรีประชาธิปไตยกับคอมมิวนิสต์ อาเซียนในยุคแรกจึงมีจุดมุ่งหมายเพื่อรักษาความมั่นคงและเสถียรภาพ

ทางการเมืองของประเทศสมาชิกและภูมิภาคเป็นหลักโดยอิงกับสหรัฐอเมริกาที่เป็นผู้นําของโลกเสรี

ต่อมาในช่วงทศวรรษที่ 1970 (พ.ศ. 2513 – 2522) ภูมิภาคนิยมได้ลดความสําคัญลงไป ทั้งนี้

เนื่องจากการดําเนินภารกิจขององค์การระหว่างประเทศในภูมิภาคต่าง ๆ ไม่ประสบความสําเร็จเท่าที่ควร

ขณะเดียวกันแนวคิดชาตินิยมก็กําลังทําให้ความก้าวหน้าของกระบวนการความร่วมมือระหว่างประเทศใน

ยุโรปตะวันตกเป็นไปอย่างเชื่องช้า ด้วยเห็นว่าการบูรณาการระหว่างประเทศจะลดทอนอํานาจอธิปไตยของ

ประเทศสมาชิก อย่างไรก็ตาม ภูมิภาคนิยมก็ได้กลับมามีบทบาทสําคัญอีกครั้งในทศวรรษที่ 1980 (พ.ศ. 2523

– 2532) ซึ่งเป็นช่วงที่สงครามเย็นเริ่มคลี่คลาย และสิ้นสุดลงเมื่อสหภาพโซเวียตล่มสลายไปเมื่อ ค.ศ. 1991

ต่อรองและการพึ่งพาอาศัยซึ่งกันและกัน โดยผ่านความร่วมมือระหว่างประเทศในรูปแบบต่าง ๆ ดังนั้น

องค์การระหว่างประเทศที่ก่อต้ังขึ้นต้ังแต่กลางทศวรรษที่ 1980 เป็นต้นมา จึงเป็นการรวมกลุ่มในลักษณะ

“ภูมิภาคนิยมใหม่” ที่มีความแตกต่างไปจากแนวทางเดิมที่ปรากฏในช่วงทศวรรษที่ 1950 และ 1960 (พ.ศ.

2493 – 2512) ทั้งรูปแบบของการรวมกลุ่มและจุดมุ่งหมาย โดยภูมิภาคนิยมใหม่มีลักษณะที่สําคัญคือ

เป็นการรวมกลุ่มระหว่างประเทศที่ริเริ่มโดยประเทศภายในภูมิภาคน้ัน ๆ ไม่ได้เป็นการรวมตัวกันตามลัทธิทาง

การเมือง และมหาอํานาจจากภายนอกภูมิภาคไม่ได้เข้ามาแสดงบทบาทในการขับเคลื่อนการรวมกลุ่มอย่างที่

เคยปรากฏในยุคสงครามเย็น